

عنوان مقاله:

آسیب شناسی رودخانه های شهری با محوریت توسعه پایدار (مطالعه موردی: رودخانه بازار قزوین)

محل انتشار:

اولین همایش ملی جغرافیا، شهرسازی و توسعه پایدار (سال: 1392)

تعداد صفحات اصل مقاله: 12

نویسندگان:

سیدرحمان اقبالی - استادیار و عضو هیئت علمی دانشکده معماری و شهرسازی دانشگاه بین المللی امام خمینی (ره)

لیلا خزایی - دانشجوی کارشناسی ارشد معماری دانشگاه بین المللی امام خمینی (ره)

منصوره جهاندار لاشکی - دانشجوی کارشناسی ارشد معماری دانشگاه بین المللی امام خمینی (ره)

خلاصه مقاله:

نرخ رو به رشد شهرنشینی، افزایش جمعیت و گسترش فعالیت های انسانی در محیط های گوناگون اهمیت توجه به جوانب مختلف پایداری شهرها (اکولوژیک، اجتماعی و اقتصادی) را بیشتر نمایان می سازد. آسایش و راحتی بشر در صورتی امکان پذیر خواهد بود که رابطه ی متعادلی میان تمام اعضای نظام زیستی جهان برقرار باشد. این معنایی از پایداری است که نحوه نگرش انسان به محیط زیست را نشان می دهد. لذا بشر برای رسیدن به آسایش و ارتقاء سطح کیفی زندگی خود احتیاج به توجه به همه منابع زیست محیطی دارد؛ و این لزوم در منابعی که در داخل محدوده شهری وجود دارند بدلیل برخورد بیشتر افراد و دخل و تصرفات ناشی از گسترش فعالیت های انسانی صورت گرفته در آنها، بیشتر خواهد شد. منابع آبی و رودخانه های شهری یکی از این منابع زیست محیطی هستند که بدلیل جریان داشتن آنها در مسیرهای به نسبت طولانی و مواجه شدن با شرایط و فعالیت های مختلف زندگی شهری به مراتب بیشتر مورد آسیب قرار میگیرند. و بستری ناپایدار را پدید می آورند. از جمله رودخانه های شهری که دارای این ویژگی می باشد رودخانه بازار قزوین است که از شمال تا جنوب شهر قزوین جریان دارد. لذا در این فرصت مطالعاتی ضمن تأکید بر جنبه های توسعه پایدار، به چگونگی تأثیر گذاری زندگی شهری بر این رودخانه و آسیب های وارده بر آن، و متقابلاً تأثیرات مخرب این رودخانه در سطح کیفی زندگی شهروندان، پرداخته شده است. بدین منظور با تعیین سه شاخص زیست محیطی، اجتماعی و اقتصادی، ارزیابی آسیب های پیش روی رودخانه مورد مطالعه، صورت گرفته است. روش تحقیق به کارگرفته در این پژوهش به صورت توصیفی- تحلیلی و از طریق مطالعات اسنادی، کارمیدانی و مصاحبه می باشد.

کلمات کلیدی:

توسعه پایدار، پایداری شهری، محیط زیست، رودخانه، رودخانه بازار

لینک ثابت مقاله در پایگاه سیویلیکا:

<https://civilica.com/doc/266370>

